## ARTICLE I.

*Des Habitudinaires.*

543. Peut-on absoudre un simple habitudinaire? Les uns prétendent qu'on ne peut ordinairement l'absoudre la première fois; les autres, en beaucoup plus grand nombre, pensent qu'on peut l'absoudre, s'il se propose sérieusement de se corriger, lorsqu'il n'y a pas d'ailleurs quelque présomption positive qui empêche de le croire suffisamment disposé. « *Consuetudinarius*, dit saint Alphonse, *intelligitur hic qui prima vice suum pravum habitum* « *confitetur, et iste bene potest absolvi, etiamsi nulla emendatio* « *præcesserit, modo eam serio proponat, ut cum sententia com-* « *munissima dicit Croix. Ratio, quia talis pœnitens ex una parte* « *non est præsumendus malus, ita ut velit indispositus ad sacra-* « *mentum accedere; ex altera autem bene præsumitur dispositus,* « *dum peccata sua confitetur, cum ipsa spontanea confessio sit si-* « *gnum contritionis, nisi obstet aliqua positiva præsumptio in* « *contrarium; omnes enim conveniunt quod dolor per confessionem* « *manifestatur. Nec valet dicere quod eadem prava consuetudo est* « *signum indispositionis; nam licet pravus habitus reddat peccato-* « *rem propensioem ad peccatum, non tamen dat præsumptionem* « *suæ infirmæ voluntatis. Attende quæ docet catechismus romanus:* « *Si, audita confessione, judicaverit (sacerdos) neque in enu-* « *merandis peccatis diligentiam, neque in detestandis dolorem* « *omnino defuisse, absolvere potest (1). Nota, omnino defuisse (2).»*

Aussi, comme le fait remarquer Billuart, le Rituel romain, que nous avons cité plus haut (3), ne met point les habitudinaires au

(1) Catech. Concil. Trident. De sacramento Pœnitentiæ, n° 82. — (2) S. Alphonse, lib. vi. n° 459. — (3) Voyez, ci-dessus, le n° 532.

nombre de ceux à qui on doit refuser ou différer l'absolution : « *Rituale romanum Pauli V, agens de iis quibus concedenda, vel differenda, vel deneganda est absolutio, inter eos quibus dicit differendam aut denegandam absolutionem, non numerat consuetudinarios. Ergo, concludit cet auteur judicieux, censet eis esse concedendam. Non dici potest argumentum esse negativum; quia, ut dixi, non agit solum de iis quibus deneganda est absolutio, sed etiam de iis quibus concedenda (1).* » Saint François de Sales suppose également qu'on peut absoudre ceux qui sont dans l'habitude du péché, s'ils témoignent la douleur d'avoir offensé Dieu, avec le ferme propos de ne plus l'offenser à l'avenir (2); ce qui s'accorde parfaitement avec la lettre encyclique de Léon XII pour le jubilé de 1826 (3). Et le bienheureux Léonard de Port-Maurice est exprès : il dit qu'on peut absoudre le pécheur d'habitude, « si, n'ayant jamais été averti ni réprimandé par aucun confesseur touchant son état funeste, et si, actuellement éclairé par des avis efficaces, il promet de cœur de changer, accepte avec joie toute sorte de pénitence préservatrice ou satisfactoire, et montre une ferme résolution de se corriger (4). »